
 

1 

DETERMINAZIONE N. 25/DAGR/2021 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, CIG 85481837C3 - ID SINTEL 

N.132135389, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI PER 

L’ELABORAZIONE DEI CEDOLINI PAGA E DEI SERVIZI RELATIVI AGLI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI 

ED AMMINISTRATIVI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI 

E AMBIENTE – PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 
seguito Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 4 dicembre 2020, n. 76/DAGR/2020 (di seguito determinazione 
76/DAGR/2020); 

- determinazione dell’8 febbraio 2021, n. 12/DAGR/2021 (di seguito determinazione 
12/DAGR/2021); 

• i seguenti atti predisposti dal Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP): 

- provvedimento di ammissione del 3 febbraio 2021; 

- proposta di nomina della Commissione giudicatrice del 4 febbraio 2021; 

- proposta di esclusione del 30 aprile 2021. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione a contrarre n.76/DAGR/2020 del Vicedirettore della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una 
procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 
finalizzata all’affidamento di servizi per l’elaborazione dei cedolini paga e dei servizi 
relativi agli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la gestione del 
personale dell’Autorità, nonché altri aspetti concernenti l’amministrazione del personale a 
qualsiasi titolo impiegato dall’Autorità; 

- l’affidamento del ruolo di RUP all’ing. Luca Lazza nella sua qualità di Responsabile 
dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità; 

- di approvare i documenti di gara, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali 
è stato, tra l’altro, previsto che: 

- la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 
l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, venga effettuata dal RUP con 
il supporto del personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali 
e Risorse dell’Autorità; 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 
economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, vengano effettuate 
dalla Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) che sarà nominata 
dall’Autorità dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 



 

2 

- il contenuto della documentazione costituente l’offerta tecnica dell’operatore 
economico concorrente sia predisposta nei termini di cui all’art. 16 del Disciplinare 
di gara, punti da 16.1 a 16.8, al fine della valutazione, e conseguente attribuzione dei 
punteggi qualitativi, del parametro “componente qualitativa dell’offerta” descritto 
all’art. 18, paragrafo 18.1, del medesimo Disciplinare di gara, prevedendo tra le cause 
di esclusione - cfr. lettera b) Norme generali dell’art. 16 nonché l’art. 18, paragrafo 
18.2, del Disciplinare di gara - l’attribuzione di un giudizio inferiore alla sufficienza 
assegnato dalla Commissione anche ad una sola delle soluzioni progettuali di cui ai 
punti 16.1 e 16.2 del citato art. 16 del Disciplinare di gara; 

- la disciplina per l’apertura della busta telematica offerta tecnica e della busta 
telematica offerta economica sia delineata nello specifico paragrafo 19.3 dell’art.19 
del Disciplinare di gara; 

• in esito allo svolgimento della fase di verifica della documentazione amministrativa, il RUP - 
giusto proprio provvedimento del 3 febbraio 2021 - ha disposto l’ammissione ai seguiti procedurali 
della gara telematica aperta dei seguenti operatori economici: 

1) Bianchi e Massara Associati;  

2) Cafasso & Figli S.p.a. Società tra Professionisti; 

3) Centurion Payroll Service S.p.a. STP; 

4) Ergon STP S.r.l.; 

5) Studio Commerciale Associato Geremia U & De Donatis F; 

6) Sigap Italpaghe S.a.s. di Borrelli Luisa STP; 

• con la determinazione n.12/DAGR/2021 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità, giusta proposta del RUP del 4 febbraio 2021, è stato, tra l’altro, disposto di nominare 
la Commissione alla quale affidare le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico la cui composizione è costituita da tre membri di cui un 
Presidente; 

• la Commissione si è riunita in sedute riservate, giusti verbali del 18 e 29 marzo 2021, per la 
valutazione dell’offerta qualitativa presentata dai concorrenti ammessi al prosieguo della 
procedura di gara e ha comunicato l’esito della propria valutazione al RUP. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di esclusione del 30 aprile 2021- ha: 

- preso atto, in esito alla valutazione della Commissione, che: 

- il concorrente Studio Commerciale Associato Geremia U & De Donatis F ha 
presentato ai sensi del punto 16.1 dell’art. 16 del Disciplinare di gara la propria 
relazione “Progetto per l’erogazione del servizio di elaborazione dei cedolini” alla 
quale la Commissione ha attribuito un giudizio complessivo di “scarso” relativamente 
al parametro di valutazione di cui al n. 1 della tabella esposta all’art. 18, par. 18.1, del 
Disciplinare di gara; 

- il concorrente Sigap Italpaghe S.a.s. di Borrelli Luisa STP ha presentato ai sensi del 
punto 16.1 dell’art. 16 del Disciplinare di gara la propria relazione “Progetto per 

l’erogazione del servizio di elaborazione dei cedolini” alla quale la Commissione ha 
attribuito un giudizio complessivo di “insufficiente” relativamente al parametro di 
valutazione di cui al n. 1 della tabella esposta all’art. 18, par. 18.1, del Disciplinare di 
gara; 

- i giudizi attributi ai concorrenti Studio commerciale Associato Geremia U & De 
Donatis F e Sigap Italpaghe s.a.s. sono entrambi inferiori alla soglia di idoneità 



 

3 

prevista sia alla lettera b) delle Norme generali dell’art. 16 del Disciplinare di gara 
che al par. 18.2 dell’art. 18 del medesimo Disciplinare, che dispone che “verranno 

esclusi dalla procedura di gara i concorrenti che, sulla base della valutazione 

formulata dalla Commissione, non raggiungeranno un giudizio di “SUFFICIENTE” 

anche per uno solo dei due criteri in argomento”; 

- proposto, visti gli artt. 29 e 76 del Codice, di escludere, per le motivazioni di cui sopra e in 
conformità alle richiamate previsioni degli atti di gara, dai seguiti procedurali della gara 
telematica aperta CIG 85481837C3 - identificativo SINTEL n. 132135389 - i seguenti 
operatori economici: 

1) Studio Commerciale Associato Geremia U & De Donatis F; 

2) Sigap Italpaghe S.a.s. di Borrelli Luisa STP.  

 

RITENUTO CHE: 

• si possa - giusta proposta del RUP del 30 aprile 2021 - dichiarare l’esclusione dalla procedura di 
gara CIG 85481837C3 - ID SINTEL N.132135389 dei seguenti operatori economici: 

1) Studio Commerciale Associato Geremia U & De Donatis F; 

2) Sigap Italpaghe S.a.s. di Borrelli Luisa STP; 

in quanto entrambi i predetti concorrenti, sulla base della valutazione formulata dalla 
Commissione, non hanno raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con riferimento alla relazione 
“Progetto per l’erogazione del servizio di elaborazione dei cedolini” presentata ai sensi del punto 
16.1 dell’art. 16 del Disciplinare di gara 

 

DETERMINA 

1 di escludere dalla procedura di gara CIG 85481837C3 - ID SINTEL n.132135389 gli operatori 
economici Studio Commerciale Associato Geremia U & De Donatis F e Sigap Italpaghe S.a.s. di 
Borrelli Luisa STP poiché entrambi i concorrenti, sulla base della valutazione formulata dalla 
Commissione, non hanno raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con riferimento alla relazione  
“Progetto per l’erogazione del servizio di elaborazione dei cedolini” presentata ai sensi del punto 
16.1 dell’art. 16 del Disciplinare di gara; 

2 di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione e al RUP della procedura di gara di cui 
al precedente alinea per il prosieguo delle operazioni di gara di cui al par. 19.3 dell’art. 19 del 
Disciplinare di gara; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato secondo termini e modalità di legge 
e pubblicato sul sito internet, nonché sui siti informatici previsti dal Codice. 

30 aprile 2021 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2021-04-30T16:42:56+0200
	Carlo Ranucci




